
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΚΟΙΣΟ/94721 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός διαδικασί-
ας τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώ-
ου Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης 
της πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης «Νταντά-
δες της Γειτονιάς» (Β’ 205). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - METANΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ ΑΣΥΛΟΥ -
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ -
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 4837/2021 «Πρό-

ληψη και αντιμετώπιση περιστατικών κακοποίησης και 
παραμέλησης ανηλίκων, Πρόγραμμα “Κυψέλη” για την 
αναβάθμιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και παιδικούς 
σταθμούς, διατάξεις για την προώθηση της αναδοχής 
και της υιοθεσίας, “Προσωπικός Βοηθός για τα Άτομα 
με Αναπηρία” και άλλες διατάξεις» (Α’ 178) και των άρ-
θρων 40 έως 45 του Μέρους Ε’ «Δράση Νταντάδες της 
Γειτονιάς - Σήμα Διαφορετικότητας Διατάξεις Αρμοδι-
ότητας Γενικής Γραμματείας Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και Καταπολέμησης της Φτώχειας» του ως άνω νόμου,

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

γ. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

δ. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 

Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ε. του ν. 4548/2018 «Αναμόρφωση του δικαίου των 

ανωνύμων εταιρειών» (Α’ 104),

στ. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της Οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-

νισμός για την Προστασία Δεδομένων),

ζ. του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133),

η. του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προ-

γραμματική περίοδο 2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 

στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 

(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265).

θ. του π.δ. 29/1998 «Σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας με 

την επωνυμία “ΕΘΝΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΕΡΕΥΝΑΣ , ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

Α.Ε.”» (Α’ 34), όπως τροποποιήθηκε από το π.δ. 308/2001 

(Α’  209), το π.δ.  145/2003 (Α’  121), τον ν.  2919/2001 

(Α’ 128), τον ν. 3438/2006 (Α’ 33), τον ν. 4115/2013 (Α’ 24) 

και την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4452/2017 (Α’ 17) 

και όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε με την 

απόφαση της από 08/03/2018 Αυτόκλητης Έκτακτης 

Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 39) και καταχωρήθηκε 

στο ΓΕΜΗ, την 23/04/2018, με Κωδικό Αριθμό Καταχώ-

ρισης 1372691, σύμφωνα με την από 24/04/2018 και 

υπ’ αρ. 1154739 Ανακοίνωση Καταχώρησης του ΕΒΕΑ, 

εποπτεύεται από το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνη-

σης σύμφωνα με το π.δ. 81/2019 (Α’ 119), μετονομάζεται 

σε «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και Έρευνας 

Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.»,

ι. του Κωδικοποιημένου Καταστατικού της «Ελληνικής 

Εταιρείας Τοπικής Ανάπτυξης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Ε.Τ.Α.Α.) 

Α.Ε.», που δημοσιεύθηκε αρχικά στο Α.Ε. Ε.Π.Ε. 1241/1985,

ια. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλλη-

λεγγύης» (Α’ 168),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6267

69735

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.01 12:04:52
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69736 Τεύχος B’ 6267/01.11.2023

ιβ. του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180),

ιγ. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιδ. του π.δ. 106/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255),

ιε. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15),

ιστ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιζ. του π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

ιη. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 130),

ιθ. της υπό στοιχεία Υ12/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403),

ιι. της υπό στοιχεία Υ11/07.07.2023 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Εσωτερικών, Θεόδωρο Λιβάνιο» 
(Β’ 4403),

ιια. της υπ’ αρ. 28/7.8.2023 κοινής απόφασης του Πρω-
θυπουργού και της Υπουργού Κοινωνικής Συνοχής και 
Οικογένειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Μαρία-Αλεξάνδρα 
Κεφάλα» (Β’ 4405),

ιιβ. της υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-02-2020 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762),

ιιγ. της υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φασης του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990),

ιιδ. της υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 29.10.2021 απόφασης 
του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την παροχή 
ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231),

ιιε. της υπό στοιχεία 53684/EΥΘΥ460/18-5-2015 από-
φασης του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας 
και Τουρισμού «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης ΕΠ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ, ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΣΗ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗ του άρθρου 5 παρ. 3 
του ν. 4314/2014» (Β’ 948),

ιιστ. της υπό στοιχεία C (2014)/10128 final/17.12.2014 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώ-
πινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 
20142020» (Κωδικός CCI 2014GR05M9OP001),

ιιζ. της υπ’ αρ. 97739/11-10-2022 απόφασης του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Αναδιάρθρωση της 
Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Ανθρώ-

πινο Δυναμικό και Κοινωνική Συνοχή», η οποία μετονομά-
στηκε με την παρ. 1 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και 
κατάργηση της υπό στοιχεία 53684/ΕΥΘΥ460/18.5.2015 
(Β’ 948) υπουργικής απόφασης (Β’ 5293),

ιιθ. της υπό στοιχεία C (2022) 4464 final/22-06-2022 
απόφασης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση 
του Προγράμματος «Ανθρώπινο Δυναμικό και Κοινωνική 
Συνοχή» του ΕΣΠΑ 2021- 2027, 

ιιη. των υπ’ αρ. 1303/2013 και 1304/2013 Κανονισμών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβούλιου,

ιιι. του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021,

ιιια. της με απ. C (2021) 5617 Εκτελεστικής απόφασης 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκρι-
ση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελληνική 
Δημοκρατία.

ιιιβ. της υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
(Β’  5968) αντικατάσταση της υπό στοιχεία 110427/
ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφασης 
με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοι-
χεία 81986/ΕΥΘΥ 712/31.07.2015 υπουργικής απόφασης 
“Εθνικοί Κανόνες Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προ-
γράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 Έλεγχοι νομιμότητας δη-
μοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 
ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων 
αξιολόγησης πράξεων” (Β’ 1822)»,

ιιιγ. της υπό στοιχεία 114947/29-11-2022 απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εθνικοί 
κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα 
του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 6132),

ιιιδ. της υπό στοιχεία 126829/EΥΘΥ1217/8.12.2015 
απόφασης «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων 
και διαδικασίες ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προ-
ϋπολογισμού για την υλοποίηση προγραμμάτων συγ-
χρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020, 
σύμφωνα με το άρθρο 22 του ν. 4314/2014»,

ιιιε. της υπό στοιχεία 5483/20-01-2023 απόφασης «Δι-
αδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτη-
σης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 
2021-2027» (Β’ 390).

2. Την υπ’ αρ. 61665/11-06-2019 εγκύκλιο της ΕΥΘΥ 
«Οδηγίες για τη δήλωση άμεσων δαπανών προσωπικού 
σε συγχρηματοδοτούμενες πράξεις του ΕΣΠΑ 2014-2020, 
σύμφωνα με το άρθρο 12 της ΥΠΑΣΥΔ».

3. Το έγγραφο Εξειδίκευση Εφαρμογής του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμι-
κού, Εκπαίδευση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» της 
36η Επιτροπής Παρακολούθησης όπως εγκρίθηκε στις 
19/06/2020 (υπ’ αρ. απόφασης 3019/19.06.2020, Α.Δ.Α.: 
9Ν5Δ46ΜΤΛΡ-Α38).

4. Την υπ’  αρ. 127132/23-11-2021 (Α.Δ.Α.: ΩΗ-
Ο846ΜΤΛΡ-ΘΟ5 (ΑΝΑΔ50) πρόσκληση «Πιλοτική εφαρ-
μογή της δράσης "Νταντάδες της γειτονιάς"» της Ε.Υ.Δ. 
του Ε.Π. «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευ-
ση και Διά Βίου Μάθηση 2014-2020» για την υποβολή 
προτάσεων πράξεων προς την Γενική Γραμματεία Δημο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69737Τεύχος B’ 6267/01.11.2023

γραφικής και Οικογενειακής Πολιτικής και Ισότητας των 

Φύλων/Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

5. Την υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και 

Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης 

και Ασύλου και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασί-

ας τήρησης, διαχείρισης και ελέγχου του Μητρώου 

Επιμελητών και της διαδικασίας υλοποίησης της πι-

λοτικής εφαρμογής της Δράσης “Νταντάδες της Γειτο-

νιάς”» (Β’ 205) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με α) την 

υπ’ αρ. 106312/10.11.2022 (Β’ 5826) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 

Ασύλου και Επικρατείας, β) την υπ’ αρ. 39265/12.04.2023  

(Β’ 2543) κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Εσω-

τερικών, Μετανάστευσης και Ασύλου και Επικρατείας και 

γ) την υπ’ αρ. 68578/24.07.2023 (Β’ 4703) κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών, Εσωτερικών, Μετανάστευ-

σης και Ασύλου, Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας και 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

6. Την υπ’ αρ. 90370/16-10-2023 εισήγηση της Γενικής 

Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-

τικού προϋπολογισμού σύμφωνα με την υπ’ αρ. 93076/

24-10-2023 Εισηγητική Έκθεση Οικονομικών Επιπτώσε-

ων, αποφασίζουμε:

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ

Η υπ’ αρ. 6457/27.01.2022 (Β’ 205) κοινή απόφαση των 

Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων, Εσωτερικών, Μετανάστευσης και 

Ασύλου και Επικρατείας τροποποιείται ως εξής:

1. Οι παρ. 1 περ. α’ και β’ και 3 του άρθρου 14 αντικα-

θίστανται ως εξής:

«1. Το ύψος της αξίας τοποθέτησης (voucher) κατά τη δι-

άρκεια της πιλοτικής εφαρμογής της Δράσης ορίζεται σε:

α) πεντακόσια (500) ευρώ μηνιαίως, για βρέφη και νή-

πια ηλικίας από δύο (2) μηνών έως δύο (2) ετών και έξι 
(6) μηνών, εφόσον το ωφελούμενο πρόσωπο εργάζεται 
με καθεστώς πλήρους απασχόλησης ή είναι ελεύθερος/η 
επαγγελματίας ή αυτοαπασχολούμενος/η,

β) τριακόσια (300) ευρώ μηνιαίως, για βρέφη και νήπια 
ηλικίας από δύο (2) μηνών έως δύο (2) ετών και έξι (6) 
μηνών, εφόσον το ωφελούμενο πρόσωπο εργάζεται με 
καθεστώς μερικής απασχόλησης ή είναι εγγεγραμμένο/η 
ως άνεργο/η στο Μητρώο Ανεργίας ή λαμβάνει, μέσω 
άλλης δράσης, αξία τοποθέτησης (voucher) για συμμε-
τοχή σε βρεφονηπιακούς σταθμούς ή αντίστοιχες δομές 
σύμφωνα με το άρθρο 13 παρ. 2 της παρούσας.

3. Επιλέξιμες δαπάνες είναι όσες πραγματοποιούνται 
από τον Δικαιούχο και τους Συνδικαιούχους, σύμφωνα 
με τους όρους της παρούσας και της Πρόσκλησης Εκ-
δήλωσης Ενδιαφέροντος προς τους ωφελούμενους και 
έχουν πληρωθεί έως 31-12-2024.

Σε κάθε περίπτωση η επιλεξιμότητα των δαπανών για 
την πληρωμή των ωφελουμένων συνδέεται και με την εκ-
πλήρωση των ενεργειών του άρθρου 16 της παρούσας.»

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας  Αναπληρωτής Υπουργός
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Μετανάστευσης  Υφυπουργός Κοινωνικής
και Ασύλου Συνοχής και Οικογένειας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΑΡΙΑ - ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ
ΚΑΙΡΙΔΗΣ ΚΕΦΑΛΑ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69738 Τεύχος B’ 6267/01.11.2023

*02062670111230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


